
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Generale 2333 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 143 del 25-03-2014 
(n. 460 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FORNITURA DI BENI MOBILI PER AMMODERNAMENTO DEL MER CATO 

ITTICO. APPROVAZIONE MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAE NTE, 
PROCEDURA NEGOZIATA. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

Visto che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
Visto il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 
del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 27.12.2012 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico e 
delle banchine esistenti finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle aree portuali 
destinati agli operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3), redatto dall’arch. Giovanni 
Totaro in data 08.10.2012 dell’importo di € 1.223.113,96 di cui € 443.537,94 per lavori, compreso 
gli oneri per la sicurezza, € 445.524,00 per forniture relative all’investimento, € 84.234,00 per beni 

mobili, oltre le spese generali per € 249.818,02; 
Considerato che con contratto in data 29.04.2013 sono stati affidati alla ditta  “PICARDI 
TECNICA srl” i lavori di edili ed affini per l’importo di 317.030,61 oltre l’IVA  e successivamente 
all’A.T.I. “LABEL Elettronica srl-GEA Refrigeration Italy spa” la fornitura del sistema 
automatizzato di vendita del pescato e del controllo e gestione economica del produttore di ghiaccio 
nel mercato ittico  per l’importo di € 441,469,48 oltre I.V.A.; 

Vista la determinazione  dirigenziale tecnica n 754 del 31.10.2013 di approvazione della perizia di 
variante tecnica e suppletiva, con la quale le forniture relative all’investimento previste in progetto, 



Pag. 2 di 3 

di € 84.234,00, vengono   confermate per un importo  maggiore  di € 85.567,00 oltre l’IVA, da 
liquidarsi, fornitura avvenuta su presentazione di  fattura; 
Considerato che si intende provvedere all’affidamento tramite procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando in quanto   trattasi di forniture di difficile reperibilità e per l’estrema 

urgenza verificatasi, in quanto entro il 30.04.2014 si dovrà provvedere alla rendicontazione 
dell’intero contributo concesso, per cui  potrebbero non essere rispettati   i termini imposti dalle 
procedure aperte, ristrette o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara; 
Visto l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara in oggetto, che viene conservato agli atti, e la 
lettera di invito che viene allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
Dato atto che gli operatori economici invitati sono stati individuati sulla base di informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa 
desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, come previsto 
dall’art. 57 c. 6 del D.Lgs. n. 163/2006; 
Valutato, ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 26 c. 6 D.Lgs. n. 81/2008, che il 
valore economico è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla 
sicurezza; 
Dato atto che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999  Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad 
oggetto i beni da acquisire con il presente provvedimento;  
Ritenuto, ai sensi dell’art. 2 c. 1-bis D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 13 c. 2 L. n. 180/2011, che 
nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti 
funzionali o lavorazioni; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s. m.i.; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Per le motivazioni esposte in premessa, di affidare la fornitura in oggetto,  mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando. 

2) di approvare l'elenco dei concorrenti da invitare alla gara informale che viene conservato agli atti 
del Comune e la lettera di invito che viene allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale. 

3) di disporre che il pagamento avverrà su presentazione di fattura. 
4) Dare atto che  la spesa complessiva di € 102.765,48 farà carico al Cap. 38006 Bilancio 2014 Res 

2013  per € 84.234,00 al contributo della Regione Abruzzo (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3.) 
e per € 18.531,48 (IVA 22%) al mutuo Cassa Depositi e Prestiti POS 6004943 . Impegno n. 
20120002803. 

5) Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Nicola Pasquini. 
6) Dare atto che il codice CIG  attribuito è: 5672682D43. 

 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 



Pag. 3 di 3 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


